e Projetos; 

• Aprovação de todas as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 15 de 
fevereiro de 2024, adjudicando a empreitada da obra de "Requalificação da 
Envolvente ao Cemitério de Pontão", à empresa Monte & Monte, S.A., pelo valor 
de 397.804,98€ (trezentos e noventa e sete mil oitocentos e quatro euros e noventa 
e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e aprovação da Minuta do 
Contrato; 

• Aprovação de todas as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 15 de 
fevereiro de 2024, adjudicando a empreitada da obra de "Cobertura Metálica da 
Bancada do Campo Municipal da Facha", à empresa Francisco Gomes, Lda., pelo 
valor de 44.845,00€ (quarenta e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco euros), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor e aprovação da Minuta do Contrato; 

• Aprovação de todas as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 15 de 
fevereiro de 2024, adjudicando a empreitada da obra "Requalificação do Centro 
Cívico de Sá", à empresa Limabuild - Engenharia e Construção, Lda., pelo valor 
de 315 .262,91 € (trezentos e quinze mil duzentos e sessenta e dois euros e noventa 
e um cêntimos), acrescido de IVA á taxa legal em vigore aprovação da Minuta do 
Contrato; 

• Aprovação de todas as propostas contidas no Relatório Final elaborado a 15 de 
fevereiro de 2024, adjudicando a empreitada da obra "Beneficiação dos 
Pavimentos do jardim da Via de Foral Velho de D. Teresa/Beneficiação das 
Acessibilidades ao Parque de Lazer", à empresa G&G - Construções e 
Investimentos, Lda., pelo valor de 128.363,34€ (cento e vinte e oito mil trezentos 
e sessenta e três euros e trinta e quatro cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor e aprovação da Minuta do Contrato; 

• Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 
08 de fevereiro de 2024, de autorização de utilização do refeitóri~ da EB de 
Rebordões Souto, a título gratuito, no dia 10 de fevereiro de 2024; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Refoios do Lima de uma comparticipação 
financeira no montante de 4.955,50€ (quatro mil novecentos e cinquenta e cinco 
euros e cinquenta cêntimos), destinada à obra de "Construção de muro de suporte 
na Rua da Vacariça- EM 523", a transferir à medida da execução d s trabalhos e 
mediante informação dos serviços técnicos do Município; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Refoios do Lima de urna comparticipação 
financeira no montante de 1.484,00€ (mil quatrocentos e oitenta e quatro euros), 
destinada à obra de "Reparação da Rua do Espadanal", a transferir à medida da 
execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos do 
Município; 

• Retificação da deliberação de Câmara de 16 de outubro de 2023, passando a 
constar atribuir urna comparticipação financeira no montante de 6.441,09€ (seis 
mil quatrocentos e quarenta e um euros e nove cêntimos), à Freguesia de Vitorino 
das Donas, destinada à obra de "Beneficiação da Rua da Pica", a transferir à 
medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços técnicos do 
Município; 

• Aprovação do Protocolo de Cedência a celebrar entre o Município de Ponte de

[...]

predial urbana sob o artigo 959, e descrito na Conservatória do Registo Predial 
sob o número 622, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima, sito na Avenida dos 
Bombeiros Voluntários, nº 81, Fração J, da referida freguesia, nos moldes 
apresentados, ou se· a, elo montante de 240.000,00€ ( duzentos e quarenta mil 
euros), a 

• Direito de preferência - não exercer o direito de preferência que lhe_ assiste, 
renunciando expressamente ao mesmo, na venda do prédio inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 465, e descrito na Conservatória do Registo Predial

[...]

renunciando expressamente ao mesmo, na venda do prédio inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 305, e descrito na Conservatória do Registo Predial 
sob o número 341, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima, sito na Rua Augusto de 
Castro e Sousa, nº 174, da referida freguesia, nos moldes aprese~ 
pelo montante de 330.000,00€ trezentos e trinta mil euros), a ----

• Direito de preferência - não exercer o direito de preferência que lhe assiste, 
renunciando expressamente ao mesmo, na venda do prédio inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 48, e descrito na Conservatória do Registo Predial sob